12 Vocatur etiam Virgo ab Ecclesia Radix in Antiphona illa, cujus ianituus est *Aus Regi- na Cælorum*, dicitur enim ei.

Salue Radix, Salue Porta, Ex qua mundo, Lux est orta.

Chrysippus homilia de Deipara: *Aus, inquit, Radix bonorum omnium. & Methodius in hypapante. Tu speciosissimæ floris, id est Christi radix, ad illud Ita. 12. spectans, Egre ditur Virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet: Radicem enim hujus floris Virginem sanctissimam fuisse non tantum Methodius significauit, veium etiam Pereria in cap. 5. Danielis.*

Quidni ergo per hanc radicem Christi, & nos quoque; nutrimentum attrahamus? quoniam sicut omne nutrimentum ad conseruandam, & augendam arborem, ramosque eius, & ad fructus producendos à radice trahitur, & transfunditur: ita per Virginis intercessionem transfunditur in omnes Dei misericordia. Noster Pereria loco citato: *Arborem illam Nabuchodonosor per somnium obiectam per allegoriam significare docet primi homini felicitatem, à qua dejectus est per peccatum seruata tamen radice, unde rursus germinare posset: hanc vero radicem intelligit Deiparam ab originali labe præseruatam, Germen autem radicis vult esse Christum Dominum, qui hanc arborem natura humana in amplio rem dignitatem reparauit. hæc ex Pereria.*

Hinc est, quod sancti Patres varijs metaphoris ac symbolis tutissimum per fugium, ac solamen, quod per Deiparam à Christo conseruatur explicare solent: & ut in præsentia tanteam ea, quæ tum in hoc capite, tum etiam alibi ex iisdem adduxi: unum referre non gravabor S. Ephraem in sermone de laud. Virgi. sic cum eadem loquitur: *Spes desperantium, per te reconciliati sumus Christo meo filio tuo: Tu peccatorum, & auxilio destitutorum unica Aduocata es, atque adiutrix: Tu portus naufragantium tutissimus, solatium mundi, carcere clausorum liberatrix celeberrima: Tu orphanorum suscipiens. Tu captiuorum redemptio:*

Tu

In agrotantium exultatio, & omnium salus: Tu monachorum, & solitariorum stabilimentum, & spes secularium; Tu Virginum gloria, corona, & gaudium: Tu mundi laetitia & iuterum: Tu enim noster es portus, & praeses, pia auxiliatrix, & infans: Aue periculantium auxiliatrix; iucunda libertas; fons gratia, & consolationis; Aue peccatorum refugium, atque dimersorium; Aue laborantium propiciatorium, Aue spes omnium proborum aduersis casibus afflictorum; dulcis conuersorum solamen, atque praesidium; Aue virorum pariter, atque mulierum Regina, & patrona: Aue nostra consolatrix, qua moerore sedasti, & oppressorum molestias lenisti, cunctasq; oppressiones sustulisti: Aue clavis Regni caelestis: Aue portus tutissimus in hac vita nauigantium: Aue firma salus, & conuersorum Christianorum ad te sperare, ac verè recurrentium: Aue nostra omnium protectio insignis, & gloria. hæc omnia ex S. Ephræm. Multa alia Deipare eogia, quæ ille ibi non minus verè, quam piè ponit, breuitati consulescentes omisimus. Idem in lamentatione Deipare super passione Domini, vbi se inixè eidè commendasset subdit: Tu squidem unica apud Deum Christianorum spes nostra es securissima, & sanctissima. hæc ille.

Virginem factum videmus, Christus namquè post Incarnationem in vtero Virginis, in præsepio positus, seu reclinatus est, & cruce tanquam aratro terram nostrorum cordium arare non est dedignatus, alligatus non funibus, & clavis, hæc enim omnia longè facilius rupisset, quàm Samson vincula Philistijm, loro nostro, hoc est charitate illa, quæ supereminet omni scientiæ: qua in finem nos dilexit & quiprius psal 47. Magnus erat, & laudabilis nimis, in vtero Virginis, Paruulus natus est nobis Isa. 9. & amabilis nimis, quemadmodum eleganter animaduertit, & pluribus explicat Bernardus sermone 48: in Cantica. Idem alio exemplo explicat S. Antoninus 4. par. tit. 15. cap. 21. Sol enim per Zodiacum discurrens in signo Leonis est ardentissimus, & animalium corpora primo calore languida reddidit, sed ingrediens signum Virginis mitigatur, ita Sol iustitia Deus noster in veteri testamento erat vt leo rugiens, signo Virginitatis ut patet exemplis in sacris literis, sed feruentissimo amoris calore in vterum Virginis intrans factus est totus benignus, suavis & humanus. hæc S. Antoninus. Nam psal. 84. vbi de Incarnatione in vtero facta agitur, sic habetur. Benedixisti Domine terram tuam, auertisti captiuitatem Iacob, mitigasti omnem iram tuam, &c.

Psal. 47
Isa. 9.
Ephes. 3.
Ian. 13.
Bernard.
S. Antonin.
Deus per
Virginem
sicut sol in
signo Vir-
ginitatis
gatur.
Psal. 84.

13 Dei porro misericordiam effundit per Virginem, & per eam placari iram eiusdem, ac mitigari explicare possumus exemplo Rhinocerotis, quæ ex Gregorio lib. 1. moral. cap. 10. Tanta, inquit, esse fortitudinis dicitur, vt nulla venantium virtute capiatur, sed Virgo, & puella proponitur, qua venienti sinum aperit, in quo ille omni ferocitate postposita, caput deponit, sicq; ab eis, à quibus capi queritur, repente vulnere inermis inuenitur. hæc Gregorius. Christus autem Rhinoceroti assimilatur Deut. 33. Cornua, inquit, Rhinocerotis cornua illius, in ipso ventilabit gentes usque ad terminos terra. Et quidem Deus ante Incarnationem terribilis erat, & insuperabilis, sed ad conspectum huius Virginis, immisso in eius sinum capite, mitissimus apparuit, vt ab omnibus capi, vinci, & vinciri possit; quod in eius passione factum est, hoc capiendi Rhinocerotis artificium Virgini accommodat Dionysius Carthusianus libr. 3. de laud. Virg. art. 22. Itaque illud quod tanquam humanis viribus impossibile de Rhinocerotem proposuit Deus Job. cap. 39. Nonquid volat Rhinoceros seruire tibi, aut morabitur ad praesepe tuum, nunquid alligabis Rhinocerotem ad arandum loco suo? Iam per

Psal. 84.
S. Brigitta
Omnes per
Virginem
Dni mis-
ericordians
& opera
espera-
mur.
B. Gertra-
de.
Cap. 20.
S. Brigitta.

Nec illud reticendum, quod Deus Pater

Deus per
Virginem
placatur
exemplo
Rhinoc-
erotis.
Gregorius.
Deut. 33.
Dionysius.
Indic.

S. Catharinæ Senenſi dixiſſe ſcribitur apud Bioſium in monili ſpiritali, Maria, inquit, u-
nigeniti filij mei glorioſa genitrici à bonitate mea
conceſſum eſt propter incarnati uerbi reuerentiã,
ut quiſcumque etiam peccator ad eam cum deuo-
ta uenerationis recurrit, nullo modo diripiatur à
dæmone infernali, hæc enim eſt à me eloſa, para-
ta, & poſita tanquam Eſca dulciſſima ad capien-
dos homines, & præcipuè animas peccatorum.
hæc ibi.

Iſa. 11.

S. Bonauentura in ſpeculo B. Virg. cap. 6.
alludens ad illud Iſa. 11. Egreſſiatur Virga de
radice Ieſſe. & ſſos de radice ejus aſcendet, & re-
quieſcet ſuper eum ſpiritus Domini, pulchrè lo-
cet, quo modo per Deiparam ad Chriſtum. &
ad ſancti Spiritus dona perueniri poſſit: Qui-
cunq; inquit, ſepſiformem ſpiritus ſancti gratiam
adipiſci deſiderat, ipſe ſorem Spiritus ſancti in
virga quærat. Per virgam enim ad ſorem, per ſo-
rem ad ſpiritum in ipſo requieſcentem perueni-
mus: Per Mariam ad Chriſtum accedimus. &
per Chriſtum gratiam Spiritus ſancti inuenimus.

Deipara
eſt virga,
per quam
ad Chri-
ſtum ſore
peruenitur

Idem Bonauentura in cap. 10. ejusdem ipe-
culi de iſdem uerbis Iſaiæ agens, oſtendens
Chriſtum eſſe ſorem, & Deiparam virgã his
uerbis: Spiritus ſanctus, qui in magna ſylua hu-
mani generis requiem non inuenerat, tandem ſu-
per hunc ſorem requieuit, ita quod abſque Chri-
ſto nec ſapiens qui eſſe poteſt, nec intelligens, nec
conſiliarius, nec fortis, nec eruditus, nec pius, nec
plenus timoris Domini. Hic ſos quaſi tot habet ſo-
lia, quot ſunt miniſteria, & exempla: ſi hunc ſo-
rem habere deſiderat, virgam ſolis præcipuus ſo-
ſas, ſi ſos eſt nimis altus diuinitate, virga tamen
eſt flexibilis pietate, & ſi ſos eſt rariffimus, quia in
caelo, & in terra non inuenitur, niſi unicus, eſt ta-
men communiffimus tanquam ſos non in horto
clauſus, ſed in campo omnibus tranſeuntibus expo-
ſitus. & ideo bene dicitur poteſt Chriſtus illud: Ego
ſos campi. hæc tamen Bonauentura.

Cap. 2.

B. Bonauentura.
B. Virgo
eſt columna
quibus, &
ignis.

Exod. 45.
Pſal. 77.

Pſal. 10.
Exod. 14.

Idem S. Bonauentura in ſpeculo B. Virg.
ſæpè de miſericordia uirginis hominibus com-
municata agit: nam cap. 3. dicit uirginem
illuminatricem mundi per beneficia lucidiſſi-
mæ miſericordiæ ſuæ: Per quam, inquit, multi
in nocte hujus ſeculi illuminati ſunt ſpiritu-
aliter, ſicut quandoque filij Iſraël per columnam i-
gnis illuminati ſunt corporaliſer, juxta illud pſal-
mi, Deduxit eos in nube, &c. Maria nobis eſt co-
lumna nubis, quia tanquam nubes protegit ab
aſtu diuina indignationis, protegit etiam ab aſtu
dæmoniacæ tentationis, ſicut iterum dicit in pſalmo,

Expandi nubem, &c. Maria quoq; columna ignis
eſt illuminans nos, imò illuminans mundum mul-
tis miſericordiæ ſuæ beneficijs. Idè cap. 5. Abyſſus,
inquit, eſt Maria in bonitate, & miſericordia pura,
profundiſſima, unde etiam profundiffimam miſe-
ricordiam filij ſui pro nobis interpellat, quaſi abſi-
ſſus abyſſum inuocet. & infra B. uirginem accom-
modat illud Eccl. 26. Gracia mulieris ſedula de-
lectabit uirũ ſuũ. & oſſa illius impingabit. Ma-
lier, inquit, ſedula Maria fuit. Quis huius mulie-
ris uir eſt, niſi ille, quem ipſa circumdedit in uir-
tute de quo Ieremias Creauit Dominus nouum ſu-
per terram, mulier circumdabit uirum: huius uir-
tutis oſſa ſunt quicunq; in corpore eius, id eſt in Ec-
cleſia, fortes ſunt: iſta oſſa ſuffragante gratia Ma-
ria, impingantur uncti omnibus gratia. & infra: O
quis aſtimare ualeat quantam in ipſa Ma-
ria ſit impingatio gratiarum cuius gratia im-
pinguata ſunt tot mille animarum. Idem Bona-
uentura c. 7. ait B. uirginem iuſtis: & impio-
pem ſerre: Ipſa quoq; inquit, non ſolum in pleni-
tudine ſanctorum detinetur, ſed etiam in plenti-
tudine ſanctorum detinet, ne eorum plentudo minua-
tur; detinet nimirum uirtutes, ne fugiant, detinet
merita, ne pereant, detinet dæmones, ne noceant,
detinet ſilium, ne peccatores percussat: ante Mariã
non fuit qui ſic detinere Dominum auderet, teſte
Iſaiã qui dixit: Non eſt qui inuocet nomen tuum,
& tenent te. & infra ad hoc idem propoſitum
citat Anſelmum: Et ideo, inquit, bene ſic ait An-
ſelmus: Tibi ſolum loquor Domina, beneficijs tuis
plenus eſte mundum, inferna penetrasti, celos ſu-
perasti, per plenitudinem enim gratia tua, qua in
inferno erant ſe latantur liberata: & qua ſupra
mundum ſunt gauent reſtaurata, hæc tamen Bona-
uentura.

16 S. Antoninus 3 par. titu 15. cap. 22 §. 9. S. Antonius
Deus, inquit, miſericordiam, ne dum magnam,
ſed & maximam fecit in uirgine pia, ut merito
nominetur, Mater miſericordiæ, & Regina eius: Offic. Eccl.
unde in Antiphona, Salus Regina miſericordiæ.
Hanc qui poſt, ſine ipſa duca, ſine pennis ſeu alijs
tentat uolare, ita S. Antoninus ex Ioanne Do-
minici ſuper Magnificat: hinc eſt, quod in o-
ratione ad uirginem antiquiffima, qua incipi-
t: Obſecro te Domina, illi hæc uerba dicun-
tur: Per quam poſt Deum totus uiuus orbis terra
um.

Et quia Deus per eam nobis communica-
uit miſericordiam ſuam Genef. 28. non ſolum
ſeruaſti
figura-

Dei officio
Genes. 28
Fons de
Paradyso
 irrigans
 terram
 propitiarii
 uniuersam
 terram.
Exod. 25
Ephrem.
And. Cre.
Method.
Eccl. 24

Theophilo
chirogra-
phum a B.
Virgine re-
stitutum.

Cap. 20

S. Britta
Exemplum
cuysdam
conuersi
propter
Virginem
duplicis
scala rub.
et alba.

figuratur per scalam Iacob, & Portam Coeli, sed etiam ut cap 5, dixi Genes. 2. per FONTEM, qui de Paradiso egrediebatur, & uniuersam terram irrigabat, & per PROPITIARIUM uniuersam terram. Exod. 25 sic enim eam vocat Ephrem orat. de laud. Virg. Andreas Cretenfis orat. 2. de dorm. Methodius orat. in hypapate: Tu, inquit, propitiarium, per quod Deus humanam naturam in datus mortalibus innotuit. Virgini etiam accommodatur nomen Aqueductus celestium gratiarum, ut supra ex Bernardo ostendimus, cuius fons est Christus, a quo per Aqueductum deriuantur uulsi. Ideo Eccl. 24. Ego quasi flumini Diorix (id est fossa) & si cut Aqua ductus exiit de Paradiso, dixi, Rigabo hortum meum plantationum, & inebriabo prae mei fructum: & si enim ad omnes Virgines misericordia se extendat: peculiariter tamen ad eos, qui erga ipsam deuotionem habent, quos vocat hortum & pratum suum.

17 Posset multis exemplis confirmari misericordiam Dei per Virginem hominibus conferri, quae cap. 20. afferemus, quale est illud Theophili, qui scripto chirographo demoni se tradiderat, & per Virginem misericordiam consecutus a daemone chirographum recepit. Et illud de SS. Dominico, & Francisco quos ad conversionem peccatorum Christo contra mundum irato obtulit; & alia, quae ad eum locum referuamus. In praesentia unum, aut alterum huius rei exemplum proferam, ut deinde nonnullas recentiam reuelationes, quibus Deipara pro mundi necessitatibus diuinam misericordiam interpellare crebro uisa est.

In reuel. S. Brigittae lib. 6. cap. 97. narratur de quodam uirgo illustri, qui grauius aegrotans sacerdoti confiteri nolebat, pro cuius animae salute S. Brigitta preces ad Christum fundebat, & ad aegrotum Christi iussa semel, atque iterum suum confessorium qui eum ad confessionem inuitaret, misit; sed frustra: tertio tandem rediit, & Christi nomine ad penitentiam hortatus, quod Christi paratus esset ei ignoscere; tunc aegrotus cum insolitis lacrymis diuinus sibi concessis dicebat, se iam sexagenarium multis sceleribus irretitum diabo lo, qui saepe ei locutus erat, homagium fecisse & nunquam sua peccata sacerdoti confessum, nec sanctissimam Eucharistiam sumpsisse, & id de salute desperasse, sed in spem ueniae ex dictis Sacerdotis uerbis, & interiore intentione

Christi adductus, quater eo die confessus, & sequenti die post confessionem communicauit, & sexto die obiit, de quo Christus S. Brigittae dixit, eum ad purgatorium iuisse propter contritionem, quam illi ex sua benignitate dederat: Et propter meritum, inquit, Matris meae nam licet homo iste non dilexit eam corde tamen quia consuetudo sua fuit compati eius dolori quoties eam considerabat, & audiebat nominare, ideo compendium salutis suae inuenit, & saluatus erit, haec in illa reuelatione. Ex quo collige, uel tenue erga Virginem obsequium quantum boni praestet hominibus.

18 In Chronicis Minorum P. 1. lib. 2. cap. 37 In Chron. Min. uisio F. Leonis S. Francisci in somnis uidisse homines ad iudicium Angelis tibus personantibus in quodam magno prato congregari, in quo duae scalee erant a terra ad caelum protensa, una rubra, in cuius summitate uidebatur Christus quasi offensus, & iratus, altera ex alia parte alba, in qua aderat Deipara. Sanctus uero Franciscus suos fratres magna uoce, ut ad Christum fidenter ascenderent, inuitabat, inter ascendendum autem unus est tertio, alius est quarto, alius est decimo gradu, alius est media scala, alius ex summitate cadebant. Cumque S. Franciscus Christum Regem pro suis fratribus interpellaret, Christus illi ostendebat manus, & latus recenti sanguine perfusa, quae ab aliis fratribus sibi facta querebatur, qua suorum uina per motus S. Francisci, fratres ad scalam albam euocauit, in cuius summitate Virgo Deipara apparuit, quae eos benignè excipiebat, ita ut sine labore in Regnum ingrederentur. In scala porro rubra iustitiae diuinae rigor, in scala autem alba misericordiam, quam per Virginem consequimur, significabantur.

Neque solum per Deiparam misericordiae matrem in eos, qui hanc lacrymarum uallem incolunt, Dei misericordia uerissime effunditur, uerum in animas etiam illas quae in igne purgatorii cruciantur, eadem Deipara pro eis orante abunde promanat. Sancti enim cum Christo regnantes suis precibus animas in purgatorii tormentis degentes iuuant, quem admodum ex Augustino libro de cura pro mortuis agenda c. 4. & ex Gregorio lib. 4. Dialog. c. 50. docent Theologi, in dist. 45. & praesertim D. Thomas ubi quaest. 2. articulo 3. de quo Suarez tomo 4. in 3. parte disputatione 48. sectione 5. & egregie Bellarminus libro 2. d.

In Chron. Min. uisio F. Leonis

Deipara aliaq. Satis animae in igne purgatorio laborantes precibus iuuant. August. Gregorius S. Thomae Suarez. Bellarmus d.

de purgatorio cap. 5. cuius verba hæc sunt :
*Nec ulli dubium esse debet, quin Sanctorum ani-
 ma cum Christo regnantes orant pro Sanctorum
 animabus in purgatorio laborantibus, cuius con-
 trarium temere asseruit Dominicus à Soto lib. 4.
 sentent. distin. 45. q. 8. artic. 2. hæc Bellarminus.*

Sotus

Suarez.

Quamvis Suarez Sotum ad bonum sensum
 trahere conetur: verum non est nostri instituti
 hæc viterius proficere. Si igitur Sancti, ex Pa-
 trum, & Theologorum sententia, pro anima-
 bus illis orant; quanto efficaciores erunt pro
 illis precibus Deiparæ? cuius rei firmum te-
 stimonium ducitur ex Ecclesia, quæ in sole-
 ni quadam prece, quam in Missa & officio pro
 defunctis usurpat, Deiparæ, aliorumque San-
 ctorum intercessione pro defunctis suppliciter
 efflagitat illis verbis: *Deus veni largitor, & hu-
 mana salutis amator, quasumus clementiam tuam,
 ut nostra congregationis fratres, propinquos, &
 benefactores, qui ex hoc seculo transferunt, beata
 Maria semper Virgine intercedente cum omnibus
 Sanctis tuis ad perpetua beatitudinis consortium
 pervenire concedas, Per Dominum nostrum,
 &c.*